Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 5.127 - Autorizar o afastamento do País a Karla Maria Silva De
Faria, Matrícula nº 1869396/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do "9th In-
ternational Conference on Geomorphology", com apresentação de tra-
balho, na cidade de Deli/India, no período de 03 a 13/11/017, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014226/2017-16)

No- 5.128 - Anular os termos da Portaria nº 4794, publicada no D.O.U.
de 12/09/2017, que autorizou o afastamento do País a Wilder Fio-
ramonte, Matrícula nº 1485551/SIAPE, Assistente de Administração,
lotado na Faculdade de Artes Visuais, para a cidade de Porto/Por-
tugal, no período de 10 a 15/10/2017. (Processo nº
23070.013032/2017-01)

No- 5.130 - Autorizar o afastamento do País a Gilson De Farias Neves
Gitirana Junior, Matrícula nº 1510501/SIAPE, Professor Associado,
lotado na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar do
"2nd Pan American Conference on Unsaturated", com apresentação
de trabalho, na cidade de Dallas/EUA, no período de 11 a 15/11/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus
FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 4 11 6 / 2 0 1 7 - 5 4 )

No- 5.131 - Autorizar o afastamento do País a Flávio Pereira Camargo,
Matrícula nº 1786667/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Letras, para participar do "III Congresso Internacional sobre Cul-
turas: Interfaces da Lusofonia", com apresentação de trabalho, na
cidade de Braga/Portugal, no período de 21 a 26/11/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 4 11 0 / 2 0 1 7 - 8 7 )

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 5.132 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Marcelo Luiz Brandão, efetuada pela Por-
taria nº 3634, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página 27,
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe
A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na
Faculdade de Medicina, por não ter tomado posse no prazo legal.
(Processo nº 23070.011757/2016-33)

No- 5.133 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Sergio Enrique Moya, efetuada pela Portaria
nº 4201, publicada no D.O.U. de 24/08/2017, seção 2, página 24, para
o cargo de Professor Titular-Livre da Carreira de Magistério Superior,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de
Química, por não ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº
23070.022346/2014-44)

No- 5.134 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Poliana Ribeiro Dourado, efetuada pela
Portaria nº 3767, publicada no D.O.U. de 19/07/2017, seção 2, página
28, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 5.140 - Autorizar o afastamento do País a Graciele Cristina Silva,
Matrícula nº 2877919/SIAPE, Nutricionista, lotada no Coordenação
Assuntos Comunidade Universitaria-Regional Catalão, para participar
do "World Sleep Congress", com apresentação de trabalho, na cidade
de Praga/República Tcheca, no período de 05 a 13/10/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014029/2017-05)

No- 5.141 - Autorizar o afastamento do País a Kellen De Sousa Oli-
veira, Matrícula nº 1980692/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Escola de Veterinária e Zootecnia, para participar do "GIRA/2017",
com apresentação de trabalho, nas cidades de Montevideo/Uruguai,
Assunção/Paraguai e Buenos Aires/Argentina, respectivamente, no
período de 10 a18/10/2017, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.014027/2017-16)

No- 5.142 - Autorizar o afastamento do País a João Felipe Mota,
Matrícula nº 1884883/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Nutrição, para participar do "10th Cachexia Conference", com
apresentação de trabalho, na cidade de Roma/Itália, no período de 06
a 12/12/2017, co ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014025/2017-19)

No- 5.143 - Autorizar o afastamento do País a Cristiane Cominetti,
Matrícula nº 1922558/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade
de Nutrição, para participar do "21st International Congress of Nu-
trition", com apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 14 a 20/10/2017, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás ônus FAPEG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014024/2017-74)

No- 5.144 - Autorizar o afastamento do País a Marcelo Ferreira Tete,
Matrícula nº 1527450/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, para
participar do "XVII Congreso Latino-Iberoamericano de Gestión Tec-
nológica", com apresentação de trabalho, na cidade de México/Mé-
xico, no período de 14 a 20/10/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014022/2017-85)

No- 5.146 - Autorizar o afastamento do País a Dulce Oliveira Ama-
rante Dos Santos, Matrícula nº 1127640/SIAPE, Professor Titular,
lotada na Faculdade de História, para participar do "Raízes Medievais
do Brasil Moderno", com apresentação de trabalho, na cidade de
Lisboa/Portugal, no período de 06 a 12/11/2017, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007321/2017-
63)

No- 5.147- Autorizar o afastamento do País a Edemilson Cardoso Da
Conceição, Matrícula nº 6302224/SIAPE, Professor Associado, lotado
na Faculdade de Farmácia, para participar do "Desarollo de Fito-
cosmeticos Sustentable", com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 24 a 30/09/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014233/2017-18)

No- 5.150 - Autorizar o afastamento do País a Glaydston De Carvalho
Bento, Matrícula nº 2467109/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar de "Missão de
Trabalho", na cidade de Aix-en-Provence/Espanha, no período de 13
a 25/10/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009332/2017-88)

No- 5.153 - Anular os termos da Portaria nº 4475, publicada no D.O.U.
de 29/08/2017, que autorizou o afastamento do País a Saulo De
Oliveira Pinto Coelho, Matrícula nº 1316942/SIAPE, Professor Ad-
junto, lotado na Faculdade de Direito, para as cidades de Braga/Por-
tugal e Barcelona/Espanha, respectivamente, no período de 05 a
15/09/2017. (Processo nº 23070.005570/2017-14)

No- 5.155 - Retificar os Termos da Portaria nº 3627, de 10/07/2017
que autorizou o afastamento do País a Vaston Gonçalves Da Costa,
Matrícula nº 1315553/SIAPE, Professor Associado, lotado na
UAE/Matemática e Tecnologia-Regional Catalão, para constar onde
se lê: no período de 23 a 31/06/2017, leia-se: 23/06 a 01/07/2017.
(Processo nº 23070.009767/2017-22)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 5.167 - I - Dispensar, Roney Aires Ferreira, CPF nº 894.107.181-
04, Matrícula nº 1467162/SIAPE, Assistente de Administração, da
função de Coordenador Administrativo da Faculdade de Educação,
FG-3, a partir de 11/10/2017.

II - Designar Cláudia Ludovico Mello Miguel, CPF nº
409.832.501-20, Matrícula nº 0301856/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Coordenadora Administrativa da
Faculdade de Educação, FG-3, com efeito financeiro a partir de
11/10/2017. (Processo nº 23070.013997/2017-96)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 5.188 - I - Dispensar, a pedido, Ricardo Lira De Rezende Neves,
CPF nº 548.095.681-72, Matrícula nº 1886112/SIAPE, Professor Ad-
junto, da função de Coordenador do Curso de Educação Física Ba-
charelado da Faculdade de Educação Fisica e Dança, FCC, a partir de
16/10/2017.

II - Designar Wilson Luiz Lino De Sousa, CPF nº
088.629.328-63, Matrícula nº 1544860/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer a função de Coordenador do Curso de Educação Física
Bacharelado da Faculdade de Educação Fisica e Dança, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir de 16/10/2017.
(Processo nº 23070.100023/2017-41)

No- 5.223 - Rescindir, a pedido, o contrato de Daniella Porto, Ma-
trícula nº 2333191/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto de
Matemática e Estatística, tornando a medida efetiva a contar de
01/10/2017. (Processo nº 23070.100234/2017-84)

No- 5.226 - Rescindir, a pedido, o contrato de Andre Marquez Cunha,
Matrícula nº 2383065/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Medicina, tornando a medida efetiva a contar de
20/09/2017. (Processo nº 23070.100094/2017-44)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 4327, publicada no D.O.U. em 28/08/2017,
seção 2, pág 25, que autorizou o afastamento do País a Wagner de
Souza Rezende, Matrícula nº 1805102/SIAPE, Professor Adjunto,
para fazer constar: onde se lê: no período de 29/06/2017 a
08/01/2017, leia-se: 29/06/2017 a 08/01/2018. (Processo nº
23070.008698/2015-78)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.012072/2017-91, re-
solve:

Nº 1.015 Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 30 de setembro de
2017, a servidora MARA LUCIA MAGALHAES, Bibliotecária-Do-
cumentalista, SIAPE 1939767, da função de Chefe da Biblioteca
Latino-Americana, código FG-1, designada pela Portaria UNILA Nº
752/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2013, seção 2, p. 34.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Nº 1.016 Art. 1º Designar a servidora SUZANA MINGORANCE,
Bibliotecária-Documentalista, SIAPE 2161821, para exercer a função
de Chefe da Biblioteca Latino-Americana, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012072/2017-91)

Nº 1.017 Art. 1º Nomear a servidora LIVIA FERNANDA MO-
RALES, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1932110, para
exercer o cargo de Chefe da Coordenadoria de Extensão, código CD-
4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.012089/2017-48)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA
Reitor pro tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHOS DO REITOR

Em 3 de outubro de 2017

No- 73 O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor ROBSON CELSO PIRES, pelo
período de 08/10/17 a 16/10/17 para realizar visita técnica ao
Laboratório de Processamento de Sinais e Sistemas Elétricos de
Potência da Virginia Polytechnic Institute and State University -
Vtech, em Washington DC/EUA, com ônus limitado, conforme
processo nº 23088.018163/2017-88.
No- 74- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor MARCELO DE PAULA CORRÊA,
pelo período de 19/11/17 a 25/11/17, para realização de colaboração
científica com o Dr. Miguel Rivas e Dra. Elisa Rojas - Laboratório de
Radiação Solar Ultravioleta do Departamento de Física da Faculdade
de Ciências da Universidade de Tarapacá, em Arica/Chile, com ônus
limitado, conforme processo nº 23088.018284/2017-20.

	27 (Right3Col_ED) - 05/10/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-05T01:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial